
 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano I - Recife, sábado, 29 de novembro de 2014 - Nº 020 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 

1.1 Publicações do Governo do Estado (Transcrito do DOE 0000 de 10/10/2014) 

 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 224 DE 29/11/2014 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
ATOS DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 4987 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82 de 28 
de dezembro de 2005 e alterações, do servidor da Secretaria de Defesa Social, LUCILO SILVA MEDEIROS, matrícula nº 

184885-2, com ônus para o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2014. 
 
Nº 4989 - Prorrogar a cessão à Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 
28 de dezembro de 2005, e alterações, da servidora da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, LÚCIA HELENA DE 
BARROS CABRAL LEAL, matrícula nº 940.628-0, com ônus para o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2014. 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO DIA 28 / 11 /2014 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 224, DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012, reconhecendo o 
arquivamento dos seguintes processos: 

 

TURMA  PROCESSO Nº    SERVIDOR   

2  0210534-6/2014    Norma Rosa da Luz   

3 

 
 
 

 0221636-2/2014    Francisco Costa Cordeiro de Melo   

 0221017-4/2014    Joseneide Nascimento da Silva   

 0202117-4/2014    Júlio César de Araújo Santos   

 0221014-1/2014    Antônio Sancler Dias Santos   

4 

 

 0221634-0/2014    Daniele Leal de Negreiros Florêncio   

 0210599-8/2014    Ricardo Jorge Ramos Barbosa   

 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 226, DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012, reconhecendo a 
ilegalidade, com boa-fé, da acumulação listada abaixo, sendo concedido o prazo de 30 (trinta) dias para que o servidor faça 

a opção pelo vínculo em que deseja permanecer e comprove, perante a Comissão, a sua regularização funcional. 
 

TURMA    PROCESSO Nº    SERVIDOR    VÍNCULOS   

 2    0215658-0/2014    Alessandra Gomes da Silva    Agente de Polícia (SDS/PE), matrícula nº 2728028.   

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

      
 Guarda Municipal (Prefeitura do Recife/PE).   

 
 

GERENCIA GERAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Unidade de Administração de Pessoal Em, 28.11.14 

A Chefe da Unidade de Administração de Pessoal por delegação do Senhor Secretário de Administração, através da Porta-
ria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, proferiu o seguinte despacho: 
AUTORIZO AS LICENÇAS PRÊMIO- GOZO E GALA DOS FUNCIONÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS: 

PROCESSO NOME MAT. DIAS INICIO TÉRMINO DECÊNIO. 
 

0221602-4/14 ANA MARIA DA SILVA 88064-7 90 28/10/14 25/01/15  
 

1º 

Marlene Batista Santos 

Chefe da UNAPE 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 2044 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Peritos Papi-
loscopistas HÊNIO COUTINHO PROCÓPIO DA CUNHA e SALVANDIR RODRIGUES DE SOUZA, da referida Secretaria, 

para, em Maceió – AL, nos dias 18 e 19 de novembro de 2014, realizarem visita técnica ao Instituto de Identificação Delega-
do Mário Pedro dos Santos, ficando a cargo do Estado de Pernambuco apenas as despesas referentes às diárias. 
 
Nº 2045 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do 3º Sargento PM 
JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA, da referida Secretaria, para, em Brasília – DF, nos dias 27 e 28 de novembro de 

2014, participar do evento sobre prevenção às drogas – PREVINE/2014, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 2046 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de SANDRO SI-
NISCALCHI MARTINS, da referida Secretaria, para, em Maceió – AL, nos dias 18 e 19 de novembro de 2014, tratar de 

assuntos de interesse da sobredita Secretaria, ficando a cargo do Estado de Pernambuco apenas as despesas referentes 
às diárias. 
 
Nº 2047 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel BM 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO, Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar, e do Capitão BM 
CARLOS ALEXANDRE SANTOS SALES, da referida Secretaria, para, em Bento Gonçalves – RS, no período de 26 a 29 

de novembro de 2014, participarem 3ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corpos de Bombeiros Militares do Bra-
sil. 
 
Nº 2048 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Delegados 
Especiais de Polícia ALEXANDRE TAVARES DE MELO, ALESSANDRA VIEIRA DE OLIVEIRA e MÔNICA MARIA LINS 
MACIEL, e da Agente de Polícia ANA CLAUDIA PESSOA DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para, em São Paulo – SP 

e Rio de Janeiro – RJ, no período de 01 a 05 de dezembro de 2014, tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secre-
taria. 

LUCIANO VASQUEZ MENDEZ 

Secretário da Casa Civil 
ERRATA 

Na Portaria nº 1568, de 23 de setembro de 2014: 
 
Onde se lê:..... PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA SANTOS, no período de 05 a 09 de novembro de 2014..... 
Leia-se:.... PAULO CÉSAR OLIVEIRA SANTOS, no período de 05 a 08 de novembro de 2014 
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, proferiu os seguintes despachos: 

Em, 26 de novembro de 2014: 
 
AUTORIZO, nos termos da legislação pertinente, os expedientes abaixo relacionados: 
Secretaria de Defesa Social – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 

Protocolo GG 4662/2014, Ofício nº 2.462/2014 – SEGI/SDS 
Protocolo GG 4661/2014, Ofício nº 2.463/2014 – SEGI/SDS 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 
PORTARIA-FUNAPE Nº 4118, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014. 

A Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 24.444 de 21.6.2002 resolve publicar a Relação 
dos Processos Deferidos de Manutenção de Benefício de Pensão no mês de NOVEMBRO de 2014. 
Processos Deferidos de Pensão: ADMISSAO DE PENSIONISTA 2014110229, FLORACY CORTEZ VILAR; 2014108923, 
GRACIETE MACENA DE LIMA; 2014109048, MARIA CLARA DE LIMA MELO; 2014109363, MARIA JOSÉ DA SILVA RI-
BEIRO; ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN 2014108643, JASMELINA FRANCISCA DA SILVA; 
2014109232, JOSÉ FERNANDO SOARES ARAÚJO; 2014110324, MARIA DO CEO LOPES DE SOUZA E SILVA; 
2014109302, MARIA JOSE BEIRAO DE MELO; REVERSAO DE QUOTA 2014109277, STEFANO DINIZ MENDES FER-
RAZ; REVISAO DE VALORES DE PENSAO 2013109897, JORGE LUIZ SABINO ALCANTARA.  
 
PORTARIA-FUNAPE Nº 4120, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 

A Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 24.444 de 21.6.2002 resolve publicar a Relação 
dos Processos Deferidos de Manutenção de Benefício de Aposentadoria no mês de NOVEMBRO de 2014. Processos Defe-
ridos de Aposentadoria: AUXILIO INVALIDEZ 2014107475, ABDON GOMES DE SOUZA FILHO; 2014107416, ADEMI LA-
RANJEIRA DE ARAUJO; 2014108562, ADEMIR SOUZA LEAO; 2014107492, ADHERVAL MELICIO DA SILVA; 
2014105302, ADILSON SOARES FRANCO; 2014106658, ALMIR JOSE DE FRANCA; 2014107935, AMARO QUARESMA 
DE LIRA; 2014107762, CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO; 2014107497, DOURIVAL CHAVEIRO DE OLIVEIRA; 
2014106084, EDINALDO JULIAO DA LUZ; 2014106716, EDMILSON DORNELAS DA SILVA; 2014106738, EDSON PITA 
CHAGAS; 2014101828, ELPIDIO CARNEIRO DA SILVA NETO; 2014106703, EUDES CANDEIA DO NASCIMENTO; 
2014107893, FRANCISCO JOSE DA SILVA; 2014110747, GENILDO CHAVES DE OLIVEIRA; 2014107919, GERAILDO 
NUNES DE SOUSA; 2014108536, GILDO DIAS DA SILVA; 2014108286, GILMAR MARCOS DE LIMA; 2014108441, GUI-
LHERME LEITE DA SILVA; 2014107955, HELENO ALVES DE FREITAS; 2014107900, JOAO BATISTA DE ALMEIDA; 
2014108314, JOAO FERREIRA DE BRITO; 2014107765, JOSE AMERICO LOPES FERREIRA; 2014108106, JOSE ANA-
NIAS LOPES DA SILVA; 2014107995, JOSE BATISTA DA SILVA; 2014111001, JOSE CARLOS DE CASTRO; 
2014106602, JOSE GILBERTO NOGUEIRA SILVA; 2014107783, JOSE GOMES DA SILVA FILHO; 2014107691, JOSE 
HELENO DE LIMA; 2014107866, JOSE HUMBERTO FILHO; 2014107834, JOSE LEITE DE FIGUEIREDO; 2014111042, 
JOSE SEVERINO FERREIRA IRMAO; 2014106615, JOSE VANDRISIO DIAS DE BARROS; 2014106702, JULIO DAVI DE 
FREITAS; 2014106889, LEONIDAS GOMES DA COSTA; 2014108447, MANOEL BATISTA DA SILVA; 2014108258, MA-
NOEL BATISTA FRAGOSO; 2014105108, MANUEL COSTA DE ALMEIDA; 2014111261, MARCOS ANTONIO DE CARVA-
LHO; 2014110832, MAURIVAN FELISMINO LIRA; 2014108813, MIZAEL NICACIO DA SILVA; 2014108795, MOYSES 
FERREIRA DA SILVA; 2014103986, NAPOLEAO VILARIN DE SOUZA; 2014108555, OTAVIO MARQUES DA SILVA; 
2014102418, SEVERINO HENRIQUE MONTEIRO; AUXILIO INVALIDEZ (PM) 2014108179, ADELMO BARROS DE ATAI-
DE; 2014106039, ADMILTON MESSIAS DOS SANTOS; 2014108669, AGUINALDO DA SILVA AMORIM; 2014106298, 
ALBERICO JOSE RIBEIRO; 2014108229, ALBERTO FERREIRA DA SILVA; 2014105912, ALCIDESIO FELIX DA SILVA; 
2014105718, ANASTACIO BEZERRA DA COSTA; 2014107966, ANTONIO FERREIRA DA ROCHA; 2014107160, ANTO-
NIO JOSE DE LIMA; 2014104038, ANTONIO JOSE DOS SANTOS; 2014107643, ANTONIO LIMA DO NASCIMENTO; 
2014106651, ANTONIO MANOEL DE ANDRADE; 2014107942, ATAIDE DE MELO CAVALCANTI; 2014104861, CARLOS 
EDUARDO DE SANTANA MATA; 2014107048, CID SOARES DA SILVA; 2014104859, CLOVIS RIBEIRO DINIZ; 
2014104553, DJAILSON BATISTA DE SOUZA; 2014107638, DJALMA JOSE DA SILVA; 2014107752, EBENEZER BAR-
BOSA DA SILVA; 2014107328, EDISIO CARLOS ROCHA BARBOSA; 2014104598, EDMILSON BARTOLOMEU A FER-
REIRA; 2014107037, EDUARDO CALADO; 2014105715, EDVALDO GUMERCINDO DA SILVA; 2014106349, ELIEZER 
EUSTAQUIO DA SILVA; 2014105804, EVERALDO FERREIRA DE SENA; 2014107970, FERNANDO LUIZ DA SILVA; 
2014102704, FRANCISCO LOPES DA SILVA; 2014106844, FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA; 2014104857, GERCINO 
SOARES DA SILVA; 2014108176, GREGORIO BARBOSA DE FARIAS; 2014107936, JOAO BARRETO DE FREITAS; 
2014107339, JOAO GERONCIO DO AMARAL FILHO; 2014106038, JOAO LUIZ DA SILVA; 2014106171, JOSE APRIGIO 
DA SILVA; 2014106289, JOSE CARLOS DA SILVA; 2014108701, JOSE CARLOS DE OLIVEIRA; 2014105315, JOSE GIL-
BERTO DO NASCIMENTO; 2014107803, JOSE JERONIMO DE SOUZA GALDINO; 2014105716, JOSE LUIZ DOS SAN-
TOS; 2014104828, JOSE RENATO BARBOSA; 2014109008, JOSE ROBSON DA SILVA RODRIGUES; 2014107343, JOSE 
ROOSEVELT LINS DE SOUZA; 2014109208, JOSE SABINO DOS SANTOS; 2014106036, JOSE SOARES DA SILVA; 
2014104743, JOSE VALDEMIR DA SILVA; 2014109205, JOSINALDO VIEIRA DA SILVA; 2014105913, LINO ANTONINO 
DE ASSIS; 2014103523, LUIZ CARLOS BARRETO; 2014107036, NILTON JOSE DE AZEVEDO; 2014106491, NIVALDO 
VANDELSO DE MELO; 2014105016, PAULO ROBERTO BARREIROS; 2014108214, POLLYANA MARIA DA SILVA; 
2014106935, RILDO MARQUES DA SILVA; 2014105533, ROBERTO BARBOSA DA SILVA; 2014105019, ROBERTO NI-
COLAU DE JESUS; 2014108924, ROMAO RODRIGUES DA SILVA; 2014107560, ROQUE DAVID DA SILVA; 2014108235, 
SERGIO DA PAIXAO NEVES; 2014107051, TARCISO JOSE FERREIRA DE LIMA; 2014109015, VALDECI CANDIDO DA 
SILVA; 2014107329, VALDIR LUIZ DE SOUZA; ENQUADRAMENTO NO PCCV 2012108811, ALBERTINO GUILHERME 
BETMANE; 2014108252, ERASMO MARTINS DO CARMO; 2014106403, LUIS ANTONIO CEZARIO; 2014105674, SONIA 
LUCIA GOMES DA CUNHA; 2014109679, WILSON CARNEIRO DE VASCONCELOS; ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA 
NA FONTE/FUNAFIN 2014107274, ANTONIO DIAS CORREIA; 2014108761, CARLOS ANTONIO A M ARAUJO; 
2014108091, DIONE PESSOA DE AQUINO; 2014110665, EDNALDO JOSE COSTA; 2014110025, ERNANI JORGE DE 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

ARAUJO; 2014107357, HILDA MARIA BESERRA NOBRE DE ALMEIDA; 2014101467, JOAZ LOPES DA SILVA; 
2014106626, JOSE CARLOS BRAGA; 2014106898, JOSE RUDIVAL ARAGAO DE JESUS; 2013102860, LUIZA REJANE 
VANDERLEI MACEDO; 2014106879, MARIA BERNADETE DOS SANTOS; 2014110321, MARIA DO CEO LOPES SOUZA 
SILVA; 2014102182, MARIA DO SOCORRO DA SILVA; 2014109303, MARIA JOSE BEIRAO DE MELO; 2013110051, MA-
RIA JOSE BRANCO CAVALCANTI; 2013111424, MARIA JOSE BRITO DE FREITAS; 2014110814, MARTILIANO MATIAS 
DE SANTANA; 2014109239, NANCY SOARES DA SILVA TORRES; 2014103991, NORMA ALMEIDA TORRES CAVAL-
CANTI; 2014106619, PAULO OLIMPIO DA SILVA; 2014108129, ROMILDO RODRIGUES DE LIMA; 2014108706, SEVERI-
NO FERNANDES; 2014107229, TANIA DE MORAES E S. FEITOZA; 2014111049, WAIRE AMARO DA ANUNCIACAO; 
2014106531, WILMA SERPA DE ABREU SERUR; 2014111041, ZALMIR DA CUNHA GOMES; ISENCAO DE IMPOSTO DE 
RENDA NA FONTE/FUNAFIN (PM) 2014108961, CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA; 2014103996, DIJAIR SERGIO DA 
SILVA; 2014104559, EDNALDO GODOY DA COSTA; 2014107525, FELIX LEONARDO NETO; 2014108289, GILMAR 
MARCOS DE LIMA; 2014107958, HELENO ALVES DE FREITAS; 2014107637, JAILSON DE ARAUJO TAVARES; 
2014107640, JOAO CARLOS DOS SANTOS; 2014108315, JOAO FERREIRA DE BRITO; 2014108880, JOSE ALENCAR 
ARAUJO; 2014107771, JOSE AMERICO LOPES FERREIRA; 2014108107, JOSE ANANIAS LOPES DA SILVA; 
2014107998, JOSE BATISTA DA SILVA; 2014105317, JOSE GILBERTO DO NASCIMENTO; 2014107785, JOSE GOMES 
DA SILVA FILHO; 2014107568, JOSE GONSALVES DE FARIAS; 2014107696, JOSE HELENO DE LIMA; 2014107868, 
JOSE HUMBERTO FILHO; 2014107801, JOSE JERONIMO DE SOUZA GALDINO; 2014106614, JOSE VANDRISIO DIAS 
DE BARROS; 2014106516, JOSEILDO ANTONIO DA SILVA; 2014105000, JOSIEL BARBOSA DE VASCONCELOS; 
2014106711, LUIZ GERALDO SANTANA OLIVEIRA; 2014104841, LUIZ UBIRATAN DA SILVA; 2014105109, MANUEL 
COSTA DE ALMEIDA; 2014108686, MARCOS ANTONIO BATISTA CORAGEM; 2014106538, PAULO MOURA DA SILVA; 
2014108267, PEDRO CANDIDO DA SILVA FILHO; 2014108313, RINALDO RAMOS MENDES; 2014108111, TARCISO 
FERREIRA DA SILVA; REVISAO DE PROVENTOS 2012113075, ADJA FERREIRA DA SILVA; 2012106341, NANCY SO-
ARES DA SILVA TORRES; REVISÃO DO ENQUADRAMENTO NO PCC 2013107687, ERALDO DE ANDRADE LUCENA; 
2014108602, HELMIR DE OLIVEIRA RAMALHO.  
 
PORTARIA-FUNAPE Nº 4122, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 

A Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 24.444 de 21.6.2002 resolve publicar a Relação 
dos Processos Indeferidos de Manutenção de Benefício de Aposentadoria no mês de NOVEMBRO de 2014. 
Processos Indeferidos de Aposentadoria: AUXILIO INVALIDEZ 2014107791, EDMUR JOSE GOMES DA SILVA; AUXILIO 
INVALIDEZ (PM) 2014107522, FELIX LEONARDO NETO; 2014106303, IZAIAS HENRIQUE DE BARROS; 2014107639, 
JOAO CARLOS DOS SANTOS; 2014107556, JOSE GONSALVES DE FARIAS; 2014106515, JOSEILDO ANTONIO DA 
SILVA; 2014106709, LUIZ GERALDO SANTANA OLIVEIRA; 2014108684, MARCOS ANTONIO BATISTA CORAGEM; 
2014105013, NILTON BATISTA DOS SANTOS; 2014105723, NIVALDO JOSE DE ALMEIDA; DESAVERBAÇÃO DE TEM-
PO DE SERVIÇO 2013105539, LETICIA RAMEH BARBOSA; 2014102859, LINDALVA LIMA DE CARVALHO; 2013110679, 
MARCOS FERNANDO PANTALEAO; 2013108226, REGINALDO INOJOSA CARNEIRO CAMPELLO; ISENCAO DE IM-
POSTO DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN 2014102056, PEDRO EROS DE ARAUJO COUTINHO; ISENCAO DE IMPOSTO 
DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN (PM) 2014106340, JOSE MARCOS FELIX DE LIMA; 2014105734, NIVALDO JOSE DE 
ALMEIDA; PAGAMENTO ATRASADO 2014105630, ADAILTON MARQUES DA SILVA; PAGAMENTO ATRASADO (PM) 
2014104075, EDSON JORGE NASCIMENTO CHAGAS; REVISAO DE PROVENTOS 2014105629, CLOVIS OTAVIO A-
GUIAR PIMENTEL; 2012107031, JOAO ALVES FARIAS; 2014103627, JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO; 
2014103845, MARIA DAS DORES PINTO CARDOSO; 2014102155, MARIA DAS GRACAS MENDONCA; 2014103955, 
MARIA DE LOURDES A VIANA VINOKUR; 2014100726, MARIA JOSE BARBOSA DE AZEVEDO; 2014109674, TEREZI-
NHA RODRIGUES DE LIRA. 
 
PORTARIA FUNAPE N° 4123, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 
A Diretora-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, RESOLVE: Conceder pensão por 
morte A CONTAR DE 01/07/2011, para LEA PEREIRA DE LIMA, companheira do ex-segurado ANDRÉ EMÍDIO DE OLI-
VEIRA, inscrição n° 400.843-0, matrícula nº 1056867, cargo SOLDADO, falecido em 12/02/2010, conforme mandado judici-

al. Portaria nº 2037 de 18/06/2012 publicada no DOE de 19/06/2012, tornada ilegal através da Decisão Monocrática nº 
1307921-9 de 13/10/2014. 
 
PORTARIA FUNAPE N° 4124, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. 
A Diretora-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, RESOLVE: Retificar a Portaria nº 
2254 de 14/07/2014, publicada no DOE de 15/07/2014, referente à pensão por morte A CONTAR DE 28/06/2014, para 
MARLUCE CARNEIRO FRANCISCO, viúva do ex-segurado JOSÉ PAULO FRANCISCO FILHO, inscrição nº 405.485-3, 
matricula nº 6094953, cargo CABO, falecido em 27/06/2014, nos termos dos artigos 27, I 49 e 50,I, da LC nº 28/00 e altera-

ções. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a relação das Portarias de concessão de aposentadoria dos servidores, 
transferência para reserva e reforma dos militares e informar que estão disponíveis, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br . 

Portaria nº 4125, ADERALDO BATISTA CHAVES, 0000212091, 2014110903; Portaria nº 4126, ADRIANA MARIA AYRES 
DA COSTA DE MELO, 0001380230, 2014111035; Portaria nº 4127, AFRANIO PESSOA LINS, 0001166050, 2014111082; 
Portaria nº 4128, AGEU RODRIGUES LIMA, 0000208353, 2014110515; Portaria nº 4129, ALCIDES ARAÚJO DOS SAN-
TOS, 0000195537, 2014110666; Portaria nº 4130, ALDA DO NASCIMENTO LIMA, 0000969958, 2014110882; Portaria nº 
4131, ALDA SIQUEIRA FERREIRA, 0001453610, 2014111126; Portaria nº 4132, ALDENICE LIRA DA SILVA, 0000044300, 
2014110652; Portaria nº 4133, ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA, 0000275190, 2014111189; Portaria nº 4134, ALUISIO FER-



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

REIRA DA SILVA, 0000262838, 2014111183; Portaria nº 4135, ALZENÍ GOMES DE ARAUJO, 0001578502, 2014111223; 
Portaria nº 4136, AMARO BEZERRA SOARES FILHO, 0000226483, 2014110700; Portaria nº 4137, AMÉRICO MANOEL 
DOS SANTOS, 0001796607, 2014110961; Portaria nº 4138, ANA ELIZABETH SILVA VIANA, 0001297597, 2014111081; 
Portaria nº 4139, ANA LÚCIA AGOSTINHO ALVES, 0001574485, 2014110754; Portaria nº 4140, ANA LÚCIA DOS SAN-
TOS, 0001144880, 2014110809; Portaria nº 4141, ANA LÚCIA PADILHA DE GUSMÃO, 0001711768, 2014100382; Portaria 
nº 4142, ANA LUZIA NASCIMENTO CARNEIRO, 0000839272, 2014111213; Portaria nº 4143, ANA MARIA ARAGÃO FE-
LIX, 0001184709, 2014111059; Portaria nº 4144, ANA MARIA MODESTO, 0001592009, 2014111218; Portaria nº 4145, 
ANA MARIA SIQUEIRA DE ARAÚJO, 0002256592, 2014111078; Portaria nº 4146, ANA MARIA SOUSA DA SILVA, 
0001238248, 2014111164; Portaria nº 4147, ANDRÉA MASCARO GROSSO DE MELO, 0001583883, 2014111153; Portaria 
nº 4148, ANGELA MARIA DOBBIN CABRAL, 0001583891, 2014110888; Portaria nº 4149, ANGELA MARIA MOURA DA 
SILVA, 0001375466, 2014110868; Portaria nº 4150, ANTONIO BRITO SANTANA, 0000175862, 2013105664; Portaria nº 
4151, ANTONIO FRANCISCO DA SILVA, 0001207563, 2014111051; Portaria nº 4152, ANTONIO JOSÉ COELHO, 
0000285390, 2014110957; Portaria nº 4153, APARECIDA DE FATIMA BATISTA DA SILVA LIMA, 0001097369, 
2014111080; Portaria nº 4154, ARELY MARIA DE ARAUJO VIEIRA, 0001583921, 2014111271; Portaria nº 4155, BENITA 
MARIA DE ANDRADE ALVES SOUZA, 0001295250, 2014111028; Portaria nº 4156, BERENICE MARIA DE SOUZA PADI-
LHA, 0001205625, 2014110777; Portaria nº 4157, BRUNO BARROS DE MEDEIROS, 0000203939, 2014110697; Portaria nº 
4158, CARLOS ALBERTO DOS SANTOS MOURA, 0000239607, 2014111186; Portaria nº 4159, CARLOS ANTONIO FER-
REIRA MONTEIRO, 0002702525, 2014110804; Portaria nº 4160, CARLOS EDUARDO POÇAS AMORIM CASA NOVA, 
0000017310, 2014109703; Portaria nº 4161, CARLOS FERNANDO BORGES DE SANTANA, 0001877623, 2014105255; 
Portaria nº 4162, CARLOS FERNANDO DOS SANTOS, 0000148997, 2014110499; Portaria nº 4163, CECÍLIA MARIA DE 
SOUSA CORDEIRO, 0001108255, 2014111166; Portaria nº 4164, CHRISTOVÃO RICARDO SIEBER, 0001209884, 
2014110775; Portaria nº 4165, CÍCERA DE SOUZA SIQUEIRA, 0001455036, 2014110803; Portaria nº 4166, CICERO ALE-
XANDRE DA SILVA, 0000239658, 2014109912; Portaria nº 4167, CLAUDIA MADALENA OLIVEIRA DA SILVA, 
0001345796, 2014110902; Portaria nº 4168, CLAUDINETE JOSÉ DE SOUSA, 0000008613, 2014106464; Portaria nº 4169, 
CLAUDIO MARINHO DA SILVA NETO, 0001514113, 2014110584; Portaria nº 4170, CLEIDE MARIA BARBOSA CALU, 
0001166751, 2014110770; Portaria nº 4171, CLEIDE SÍLVIA ALVES DE HOLANDA ESPINDULA, 0001375725, 
2014111151; Portaria nº 4172, CLEOMILTON JOÃO DOS SANTOS, 0001195255, 2014111056; Portaria nº 4173, CLÓVIS 
LAURIANO DA SILVA, 0000308790, 2014107593; Portaria nº 4174, CRISTIANE GONÇALVES DE MENEZES E SILVA, 
0001228340, 2014111267; Portaria nº 4175, CRISTINA PINHEIRO RODRIGUES, 0001531212, 2014111072; Portaria nº 
4176, DARLENE BARROS DE SOUZA, 0001342843, 2014110778; Portaria nº 4177, DELSON PEREIRA MARTINS, 
0000298832, 2014110039; Portaria nº 4178, DENILDO DE ARAÚJO VELOSO, 0000246913, 2014110702; Portaria nº 4179, 
DEODATO CARLOS DE ALENCAR, 0000262480, 2014110520; Portaria nº 4180, DIARONE ESTEVAM VILELA, 
0000106569, 2013104714; Portaria nº 4181, DILENE MARIA CORREIA, 0001166832, 2014109934; Portaria nº 4182, EDI-
LENE ALVES DOS SANTOS, 0001109480, 2014110472; Portaria nº 4183, EDILEUSA MARIA RODRIGUES FERNANDES 
BARBOSA, 0001592378, 2014111116; Portaria nº 4184, EDILEUSA RODRIGUES BUARQUE DA SILVA, 0001578820, 
2014110772; Portaria nº 4185, EDILSON DA COSTA DANTAS, 0000045810, 2014108650; Portaria nº 4186, EDIVALDO 
GOMES DE SÁ, 0001069691, 2014102283; Portaria nº 4187, EDIVALDO JOSÉ DE QUEIROZ, 0000258636, 2014110523; 
Portaria nº 4188, EDNA CANDEIA NASCIMENTO DE SOUZA, 0001166980, 2014111111; Portaria nº 4189, EDNA MARIA 
DE LIMA, 0001050290, 2014111105; Portaria nº 4190, EDNA PEREIRA DA COSTA, 0000497061, 2014111016; Portaria nº 
4191, EDNALDO FERRAZ NOGUEIRA, 0000719021, 2014111268; Portaria nº 4192, EDNAMAY AMARAL SILVA, 
0000701432, 2014110889; Portaria nº 4193, EDNILDA BARROS DE SOUZA, 0001152840, 2014111201; Portaria nº 4194, 
EDSON PEREIRA DOS SANTOS, 0000184861, 2014109697; Portaria nº 4195, EDSON RODRIGUES SAMPAIO NETO, 
0001702149, 2014110981; Portaria nº 4196, ELENILSON JOAQUIM CAVALCANTI, 0001849018, 2014111331; Portaria nº 
4197, ELIANE FREIRE VITAL, 0001580752, 2014111204; Portaria nº 4198, ELIZABETE PEREIRA DA SILVA, 0002268868, 
2014111020; Portaria nº 4199, ELZA FAGUNDES DA SILVA, 0002290863, 2014110009; Portaria nº 4200, ELZA MARQUES 
PAIVA DO NASCIMENTO, 0002283760, 2014111176; Portaria nº 4201, ESPEDITO GREGÓRIO DE JESUS FILHO, 
0001145258, 2014110815; Portaria nº 4202, EVERALDO TAUMATURGO DE AZEVEDO, 0000238805, 2014110945; Porta-
ria nº 4203, EVY VITOR ALVES, 0001094181, 2014110530; Portaria nº 4204, FATIMA RAMOS CORRÊA, 0000020630, 
2014110572; Portaria nº 4205, FERNANDO ANTÔNIO DA COSTA, 0001234846, 2014111206; Portaria nº 4206, FERNAN-
DO ANTONIO LINS NAVARRETE, 0002351854, 2014111156; Portaria nº 4207, GEDALIAS SANTOS RAMOS, 
0000246735, 2014110032; Portaria nº 4208, GENERINO GOMES DE SOUZA, 0006062920, 2014100519; Portaria nº 4209, 
GENILDA MARIA DA SILVA CASTRO, 0001444352, 2014110876; Portaria nº 4210, GENILDO BARBOZA DA SILVA, 
0001142747, 2014110891; Portaria nº 4211, GENIVALDO MENDES DE LIMA, 0002330776, 2014110127; Portaria nº 4212, 
GEOVANA CRISTINA BRITO LIRA, 0001107780, 2014111018; Portaria nº 4213, GERCINA MARIA GOMES, 0001037463, 
2014111123; Portaria nº 4214, GERLUCE MARIA TEIXEIRA, 0001350447, 2014111102; Portaria nº 4215, GERSON COS-
ME FERREIRA, 0000873764, 2014110563; Portaria nº 4216, GIVONETE ROZENDO DA SILVA, 0000022349, 2014110941; 
Portaria nº 4217, GIZELDA ALVINA BARATA, 0000034460, 2014110653; Portaria nº 4218, GLAUCIA ROUSSELLY BE-
ZERRA DE MELO, 0001120212, 2014111203; Portaria nº 4219, GLEDESTON EMERENCIANO DE MELO, 0000048798, 
2014110664; Portaria nº 4220, GLEIDE LUCIETE ANDRADE SILVA, 0001407074, 2014110756; Portaria nº 4221, GLORIA 
MARIA OLIVEIRA DA SILVA, 0001151517, 2014111019; Portaria nº 4222, GRAÇA MARIA SANTOS DA COSTA CIRNE, 
0000846929, 2014110141; Portaria nº 4223, HELENA DE LIRA SILVA, 0001593641, 2014111212; Portaria nº 4224, HELIO 
BUARQUE DE GUSMÃO, 0003661814, 2014110546; Portaria nº 4225, HELIO GARRETT VASCONCELOS, 0003673740, 
2014110601; Portaria nº 4226, HÉLIO SOARES RODRIGUES, 0000234931, 2014110518; Portaria nº 4227, HERMANN 
BEZERRA BORGES DE SOUZA, 0002578930, 2014110883; Portaria nº 4228, HIDELBRANDO ROCHA FERREIRA, 
0000261548, 2014110703; Portaria nº 4229, HILDA MARIA LIMA DA SILVA, 0001797549, 2014111225; Portaria nº 4230, 
IAPUÃ RALMAX DE ARAÚJO E SÁ, 0001059203, 2014110299; Portaria nº 4231, IBERLUCIO BEZERRA ALVES DE AS-
SIS, 0000318485, 2014110528; Portaria nº 4232, IRACEMA MARIA FERREIRA DA SILVA, 0000897728, 2014111270; 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

Portaria nº 4233, IRENE MARIZ GOMES DA SILVA, 0002314320, 2014110565; Portaria nº 4234, JACIONE TAVARES 
FRANCO, 0000758469, 2014111333; Portaria nº 4235, JADEILDA RODRIGUES DE ALMEIDA, 0000969532, 2014111152; 
Portaria nº 4236, JADSON APOLINÁRIO DA SILVA, 0000317357, 2014110986; Portaria nº 4237, JAILSON LOPES DA 
SILVA, 0009509526, 2014110361; Portaria nº 4238, JAILSON MARQUES FEITOSA, 0000230561, 2014110517; Portaria nº 
4239, JANDIRA GALDINO DA SILVA, 0000893668, 2014110834; Portaria nº 4240, JANICE AURELIANO DE ARAÚJO, 
0001579142, 2014111202; Portaria nº 4241, JEANNE CRISTINE MARTINS DOS SANTOS, 0001513974, 2014110965; 
Portaria nº 4242, JESSÉ FERREIRA DO ROSÁRIO, 0000278246, 2014110984; Portaria nº 4243, JESUS VITAL DE SI-
QUEIRA COELHO, 0001064037, 2014111077; Portaria nº 4244, JOAN NASCIMENTO ARAUJO, 0001134655, 2014111220; 
Portaria nº 4245, JOANA D’ARC ALVES DE MELO, 0001168100, 2014111143; Portaria nº 4246, JOANA DE SOUZA NO-
GUEIRA DE BARROS, 0001457772, 2014111112; Portaria nº 4247, JOÃO EUDES LIMA DOS SANTOS, 0006029108, 
2013104878; Portaria nº 4248, JOÃO JACINTHO DOS SANTOS FILHO, 0001177451, 2014111264; Portaria nº 4249, JOÃO 
MENDES DA SILVA NETO, 0001144332, 2014110768; Portaria nº 4250, JOÃO SABINO FERREIRA DOS ANJOS FILHO, 
0000308978, 2014110524; Portaria nº 4251, JOAQUIM JOSÉ DE SOUZA COSTA NETO, 0000074683, 2014110569; Porta-
ria nº 4252, JOAQUIM LUCIANO DE ARAÚJO BORBA, 0000237124, 2014110958; Portaria nº 4253, JOFRAM GOMES DE 
LIMA, 0000213543, 2014110516; Portaria nº 4254, JORGE LUIZ DA SILVA, 0000013200, 2014110737; Portaria nº 4255, 
JOSÉ RAUL DE ALBUQUERQUE QUEIROZ FILHO, 0006002790, 2014101031; Portaria nº 4256, JOSE ALVES DA SILVA, 
0001704613, 2014109783; Portaria nº 4257, JOSE ANTONIO RODRIGUES FILHO, 0001078151, 2014110750; Portaria nº 
4258, JOSÉ AURIDES DA SILVA FILHO, 0000192201, 2014110514; Portaria nº 4259, JOSÉ BELARMINO DA SILVA, 
0000127779, 2014110867; Portaria nº 4260, JOSÉ CANDIDO PEREIRA, 0000264105, 2014110522; Portaria nº 4261, JOSÉ 
CARLOS ARAUJO SILVA, 0001527444, 2014110926; Portaria nº 4262, JOSÉ CARLOS CHAGAS, 0000150363, 
2014103141; Portaria nº 4263, JOSÉ CARLOS DE ANDRADE, 0000264121, 2014110970; Portaria nº 4264, JOSÉ CELITO 
DE LUNA, 0000012033, 2013106816; Portaria nº 4265, JOSÉ CLÉCIO MARCELINO DA SILVA, 0000241407, 2014110519; 
Portaria nº 4266, JOSÉ CORREIA DE MELO NETO, 0000177121, 2014110298; Portaria nº 4267, JOSÉ DE ARIMATÉIA 
SILVA, 0000198617, 2014110707; Portaria nº 4268, JOSÉ ERASMO DA SILVA, 0000241083, 2014110695; Portaria nº 
4269, JOSÉ FREDERICO DE CASTRO MARINHO, 0001245341, 2014111198; Portaria nº 4270, JOSÉ GILVAN GOMES 
FERREIRA, 0001046047, 2014111055; Portaria nº 4271, JOSÉ HELENO DE LIMA, 0000183067, 2014107700; Portaria nº 
4272, JOSÉ IRAN DE OLIVEIRA BARROS, 0001157167, 2014110596; Portaria nº 4273, JOSÉ LEITE DE FIGUEREDO, 
0000110850, 2014104259; Portaria nº 4274, JOSÉ LUIZ DA SILVA, 0000206822, 2014110699; Portaria nº 4275, JOSÉ 
ROBERTO DE ARAUJO, 0000755958, 2014111215; Portaria nº 4276, JOSÉ SABINO DA SILVA, 0000217379, 
2014110498; Portaria nº 4277, JOSÉ TADEU FERNANDES DE SOUSA, 0001527690, 2014110928; Portaria nº 4278, JOSÉ 
UBIRAJARA DE SIQUEIRA ALBUQUERQUE, 0000135925, 2014104250; Portaria nº 4279, JOSÉ VALDEIR CARVALHO, 
0000173037, 2014110946; Portaria nº 4280, JOSÉ VIEIRA DA SILVA, 0000198838, 2013105645; Portaria nº 4281, JOSEFA 
ELIAS DE LUCENA FONTES, 0000729876, 2014111031; Portaria nº 4282, JOSEILSON SUDARIO FLORENCIO, 
0000189049, 2014107414; Portaria nº 4283, JOVELINA MARIA DA SILVA CARDOSO, 0001118544, 2014111175; Portaria 
nº 4284, JOVENCIO FRANCISCO DE PAULA, 0000039187, 2014108031; Portaria nº 4285, JUCENE DAGMAR DE BAR-
ROS FREITAS, 0001220390, 2014110753; Portaria nº 4286, JURACI CAVALCANTI DE SOUZA, 0000987115, 2014111050; 
Portaria nº 4287, JURANDI FRANCISCO DA SILVA, 0000152986, 2014110921; Portaria nº 4288, JUSSARA PEREGRINO 
FERNANDES, 0001551884, 2014110798; Portaria nº 4289, LAURA TEREZA POLETINE, 0001933388, 2014111029; Porta-
ria nº 4290, LAURIENE DE OLIVEIRA SANTOS LORETTO, 0001391224, 2014111272; Portaria nº 4291, LÁZARO DO RE-
GO ANDRADE, 0006038336, 2014103860; Portaria nº 4292, LENILDO EMIDIO CORREIA, 0009104518, 2014111178; Por-
taria nº 4293, LEOCÁDIA DE CARVALHO NINO LIMA, 0001116169, 2014109969; Portaria nº 4294, LEÔNIDAS GOMES DA 
COSTA, 0006034195, 2013104013; Portaria nº 4295, LETICIA ANDRADE DE SOUZA, 0001391330, 2014111122; Portaria 
nº 4296, LEVY LEITE, 0002122200, 2014110744; Portaria nº 4297, LÚCIA DE FÁTIMA BARBOSA DANTAS, 0001130811, 
2014111099; Portaria nº 4298, LUCIA MARIA DA SILVA, 0002294370, 2014111027; Portaria nº 4299, LUCIANA MARIA DE 
ALBUQUERQUE ANDRADE, 0000087920, 2012107686; Portaria nº 4300, LUCIANO JOSÉ DA SILVA, 0000281441, 
2014111185; Portaria nº 4301, LUIZ CARNEIRO DE MELO NETO, 0006014470, 2014105010; Portaria nº 4302, LUIZ CEL-
SO BARROS DE OLIVEIRA, 0000875317, 2014111033; Portaria nº 4303, LUIZ HENRIQUE NUNES DE ARRUDA, 
0001603124, 2014110600; Portaria nº 4304, LUSINETE BARBOSA PIANCÓ DO REGO VILAR, 0001373900, 2014110931; 
Portaria nº 4305, MANOEL PEDRO DE OLIVEIRA, 0000264300, 2014110704; Portaria nº 4306, MANOEL SOARES NETO, 
0000011924, 2014110628; Portaria nº 4307, MARCIA CAVALCANTI DE MENDONÇA SILVA, 0001323733, 2014110147; 
Portaria nº 4308, MÁRCIA MARIA DUTRA DE ALMEIDA BARBOSA, 0000033596, 2014110655; Portaria nº 4309, MÁRCIA 
REGINA BARBOSA JULIÃO HACKBART MARTEN, 0001299565, 2014111104; Portaria nº 4310, MARCOS ANTONIO PE-
REIRA DE LIRA, 0000190691, 2013105644; Portaria nº 4311, MARCOS LOURENÇO DE OLIVEIRA, 0001021664, 
2014111263; Portaria nº 4312, MARIA ALBANEIDE FERREIRA, 0001212001, 2014110901; Portaria nº 4313, MARIA AL-
VES DO SOCORRO CAMPOS, 0001736906, 2014111165; Portaria nº 4314, MARIA APARECIDA DA SILVA LIMA, 
0001180487, 2014111091; Portaria nº 4315, MARIA AUXILIADORA MEDEIROS DE ABREU, 0001605542, 2014111096; 
Portaria nº 4316, MARIA AUXILIADORA PEREIRA RAMOS DE ARAÚJO, 0001460188, 2014111200; Portaria nº 4317, 
MARIA CICERA FAGUNDES SERPA, 0001213083, 2014111162; Portaria nº  318, MARIA CLARA LUCE MONTEIRO ME-
DEIROS, 0002356724, 2014111070; Portaria nº 4319, MARIA CLARA SILVA, 0001328794, 2014111172; Portaria nº 4320, 
MARIA CRISTINA ARAGÃO DA SILVA, 0002277727, 2014110561; Portaria nº 4321, MARIA CRISTINA FERREIRA DA 
SILVA, 0001055267, 2014110797; Portaria nº 4322, MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA SANTOS PALMEIRA, 
0001105582, 2014111173; Portaria nº 4323, MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS AMORIM, 0002270439, 2014110560; 
Portaria nº 4324, MARIA DA CRUZ SILVA, 0001026194, 2014110816; Portaria nº 4325, MARIA DA PAZ FARIAS LEAL, 
0000095249, 2014110463; Portaria nº 4326, MARIA DA PENHA ALVES DE BARROS, 0001574787, 2014110871; Portaria 
nº 4327, MARIA DAMIANA JUSTINO RAMOS, 0001409328, 2014111216; Portaria nº 4328, MARIA DAS DORES LOPES 
DA SILVA, 0000875040, 2014110890; Portaria nº 4329, MARIA DAS GRAÇAS BORBA DE LIMA, 0001584570, 
2014111117; Portaria nº 4330, MARIA DAS GRAÇAS CORDEIRO, 0001409182, 2014109957; Portaria nº 4331, MARIA 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

DAS GRAÇAS DA SILVA, 0001170724, 2014110887; Portaria nº 4332, MARIA DAS GRAÇAS DE HOLANDA CARVALHO, 
0000970751, 2014110752; Portaria nº 4333, MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS MACHADO, 0001754165, 2014111266; 
Portaria nº 4334, MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA COLARES, 0000013005, 2014109461; Portaria nº 4335, MARIA DAS 
GRAÇAS PEREIRA FERREIRA, 0001345370, 2014109769; Portaria nº 4336, MARIA DE CARVALHO FEITOSA DO NAS-
CIMENTO, 0001460285, 2014111100; Portaria nº 4337, MARIA DE FATIMA ACIOLI GALVÃO, 0001477102, 2014110140; 
Portaria nº 4338, MARIA DE FÁTIMA DE AMORIM, 0001647202, 2014111155; Portaria nº 4339, MARIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS, 0002321718, 2014110007; Portaria nº 4340, MARIA DE FÁTIMA GOMES DE SOUZA, 0001246151, 2014110796; 
Portaria nº 4341, MARIA DE FATIMA MEDEIROS BEZERRA VILARIM, 0001567446, 2014110869; Portaria nº 4342, MARIA 
DE FATIMA SANTOS DO NASCIMENTO, 0001522256, 2014110625; Portaria nº 4343, MARIA DE LOURDES FERREIRA 
DA SILVA, 0002266792, 2014111058; Portaria nº 4344, MARIA DE LOURDES GOMES BISERRA CUNHA, 0001200070, 
2014111114; Portaria nº 4345, MARIA DE LOURDES LIRA SANTOS, 0001213571, 2014111139; Portaria nº 4346, MARIA 
DJANE RODRIGUES DE AZEVEDO, 0001093657, 2014111142; Portaria nº 4347, MARIA DO CARMO ALVES SOARES, 
0002322730, 2014111079; Portaria nº 4348, MARIA DO CARMO COSTA, 0001071963, 2014110800; Portaria nº 4349, 
MARIA DO CARMO COSTA SOUSA, 0000980048, 2014111226; Portaria nº 4350, MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
GONÇALVES SILVA, 0001206800, 2014111121; Portaria nº 4351, MARIA DO SOCORRO DE SOUZA SILVA, 0001331825, 
2014109960; Portaria nº 4352, MARIA DO SOCORRO FERNANDES LOPES, 0002330563, 2014107554; Portaria nº 4353, 
MARIA DO SOCORRO NÓBREGA DE LIMA, 0001579657, 2014111208; Portaria nº 4354, MARIA DULCINETE BARBOSA 
DE MELO, 0001181858, 2014110806; Portaria nº 4355, MARIA EDILEUZA GOMES DA SILVA, 0002358980, 2014111032; 
Portaria nº 4356, MARIA ELIZABETE GOMES DA SILVA, 0002262711, 2014111068; Portaria nº 4357, MARIA ELIZABETH 
DE MENDONÇA VASCONCELOS, 0000740446, 2014110880; Portaria nº 4358, MARIA EUGÊNIA PEDROZA DA SILVA 
VIEIRA, 0001002767, 2014110821; Portaria nº 4359, MARIA FERREIRA DOS SANTOS ALENCAR, 0001571770, 
2014111094; Portaria nº 4360, MARIA FILOMENA CAMACHO DE LIMA, 0002247798, 2014111071; Portaria nº 4361, MA-
RIA HELENA ROSA DE SÁ, 0001579711, 2014111129; Portaria nº 4362, MARIA HELENITA DA COSTA, 0001278665, 
2014111163; Portaria nº 4363, MARIA IDALINA GUIMARÃES AMARO, 0001801023, 2014111265; Portaria nº 4364, MARIA 
JOSÉ ARAGÃO DA SILVA, 0002571226, 2014109569; Portaria nº 4365, MARIA JOSE DA SILVA, 0000008621, 
2014110570; Portaria nº 4366, MARIA JOSÉ DE SOUZA LEMOS BELÉM, 0001229877, 2014111113; Portaria nº 4367, 
MARIA JOSÉ ESPÍNDOLA SANTOS, 0001580841, 2014111119; Portaria nº 4368, MARIA JOSÉ FERREIRA ANDRÉ, 
0000446432, 2014110978; Portaria nº 4369, MARIA JOSÉ MACHADO DE FREITAS, 0001584839, 2014110755; Portaria nº 
4370, MARIA JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA, 0001107186, 2014110813; Portaria nº 4371, MARIA JOSÉ SILVA DE 
MIRANDA, 0001054775, 2014110886; Portaria nº 4372, MARIA JOSINEIDE SANTOS BEZERRA, 0001214420, 
2014111140; Portaria nº 4373, MARIA JULIA TENORIO CAMBOIM PEREIRA, 0002427044, 2014106130; Portaria nº 4374, 
MARIA LUCIANA DA SILVA SOUZA, 0000008800, 2014110334; Portaria nº 4375, MARIA LUZIA DA COSTA SANTOS, 
0001044770, 2014111332; Portaria nº 4376, MARIA MADALENA ALMEIDA, 0001579851, 2014110820; Portaria nº 4377, 
MARIA MARGARIDA DA SILVA, 0000009016, 2014110547; Portaria nº 4378, MARIA MARLENE DE CARVALHO GOUVEI-
A, 0001325361, 2014111130; Portaria nº 4379, MARIA PATER DA SILVA, 0000081493, 2014108421; Portaria nº 4380, 
MARIA PEREIRA DE SOUZA LIMA, 0001572180, 2014110802; Portaria nº 4381, MARIA SOLÂNIA ALVES DE ALBU-
QUERQUE, 0001172409, 2014111221; Portaria nº 4382, MARIA STELAMARES PEIXOTO DE MIRANDA, 0001284088, 
2014111064; Portaria nº 4383, MARIA TENÓRIO DE SIQUEIRA, 0000894435, 2014110559; Portaria nº 4384, MARIA TE-
REZA DE LYRA PAIXÃO, 0001135597, 2014103937; Portaria nº 4385, MARIA THELMA ANDRADE LIMA DE ASSIS, 
0001259687, 2014111120; Portaria nº 4386, MARILENE CABRAL DE BARROS, 0001505777, 2014110967; Portaria nº 
4387, MARISA ROSA DE SOUSA DE ASSIS, 0001757091, 2014111110; Portaria nº 4388, MARLI BARACHO DA SILVA 
FARIAS, 0001579991, 2014110822; Portaria nº 4389, MARLI BARBOSA LEITE, 0002331705, 2014106921; Portaria nº 
4390, MERCIA MARIA MARTINS LEMOS, 0000879720, 2014110594; Portaria nº 4391, MIRIAM SANTANA DA SILVA, 
0001169041, 2014110779; Portaria nº 4392, MISAEL FRANCISCO DA SILVA, 0001752987, 2014111205; Portaria nº 4393, 
MOACIR DE NOVAES LIMA FERREIRA, 0000108855, 2014110571; Portaria nº 4394, NELSON PONTES FONSECA, 
0001569201, 2014110593; Portaria nº 4395, ODILANICE RODRIGUES MARRA, 0001573772, 2014111103; Portaria nº 
4396, ODINEIDE MARIA DINIZ FREIRE, 0001563475, 2014111219; Portaria nº 4397, OLANICE DE SOUZA ALMEIDA, 
0001546023, 2014110870; Portaria nº 4398, ORLANDO RODRIGUES DA COSTA, 0000276618, 2014110705; Portaria nº 
4399, OSMÍNIA DE SÁ MENEZES LEAL, 0001728857, 2014109943; Portaria nº 4400, PAULO HELIO DO NASCIMENTO 
FILHO, 0001122525, 2014110807; Portaria nº 4401, PAULO MIGUEL DA SILVA, 0001427318, 2014110877; Portaria nº 
4402, PAULO TEIXEIRA DE SALES, 0000206342, 2014110999; Portaria nº 4403, PEDRO CABRAL CAVALCANTI, 
0001940538, 2014110799; Portaria nº 4404, PEDRO LUIZ DA SILVA, 0001527983, 2014110927; Portaria nº 4405, RAI-
MUNDA MARIA DE ALENCAR, 0001227041, 2014111067; Portaria nº 4406, RANIERI GOMES FERREIRA, 0000282731, 
2014110976; Portaria nº 4407, REGINALDO JOSE DE SOUZA PRADO, 0001942921, 2014111101; Portaria nº 4408, RE-
JANE LOPES GUIMARÃES, 0001207938, 2014111118; Portaria nº 4409, RICARDO JOSÉ CALDAS MACHADO, 
0001507427, 2014110626; Portaria nº 4410, RICARDO LÚCIO DE ARAÚJO, 0000197777, 2014106311; Portaria nº 4411, 
RINALDO ALVES DA ROCHA, 0000196428, 2013105647; Portaria nº 4412, RINALDO AZEVEDO CAMPELO, 0000307319, 
2014110040; Portaria nº 4413, RINALDO BORGES DE CARVALHO, 0000232645, 2013105653; Portaria nº 4414, ROBER-
TO PINHEIRO DE LIRA, 0000220930, 2014110968; Portaria nº 4415, ROBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
0000293105, 2014110977; Portaria nº 4416, ROBSON CAVALCANTI DA SILVA, 0000236179, 2014110694; Portaria nº 
4417, ROSA DE FATIMA GUIGNONI DE ALBUQUERQUE, 0001117815, 2014110812; Portaria nº 4418, ROSÁLIA MARIA 
DOS SANTOS, 0001449990, 2014110899; Portaria nº 4419, ROSELE SOUTO SILVA, 0001589059, 2014111115; Portaria 
nº 4420, ROSILEIDE SANTOS DO COUTO SOARES, 0001575066, 2014110900; Portaria nº 4421, ROSIMERE TERTO 
RODRIGUES, 0000222844, 2014110944; Portaria nº 4422, RUBEM RIBEIRO BEZERRA, 0000243612, 2014110521; Porta-
ria nº 4423, SANDRA MOREIRA MAYMONE DE MELO, 0002327791, 2014111030; Portaria nº 4424, SERGIO RAMOS 
MARTORELLI, 0000255785, 2014111184; Portaria nº 4425, SEVERIANO NUNES DA SILVA, 0000296660, 2014110696; 
Portaria nº 4426, SEVERINA MARIA DA SILVA VILA NOVA, 0002319993, 2014110566; Portaria nº 4427, SEVERINA SO-



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

NIA BARBOSA DA SILVA, 0001747401, 2014110769; Portaria nº 4428, SEVERINO JOSÉ DO NASCIMENTO, 0001006800, 
2014110923; Portaria nº 4429, SILVIO PIERRE DE ANDRADE, 0000317926, 2014110706; Portaria nº 4430, SOLANGE 
CARVALHO DE OLIVEIRA, 0001239414, 2014110833; Portaria nº 4431, SOLANGE RAMOS CAVALCANTI, 0001614010, 
2014110053; Portaria nº 4432, SONIA MARIA CARNEIRO DA SILVA,  000848492, 2014110885; Portaria nº 4433, SONIA 
MARIA TEIXEIRA DE LIMA, 0001489011, 2014111170; Portaria nº 4434, SUELY CRISTINA CÂMARA DE SOUZA, 
0001372084, 2014110568; Portaria nº 4435, TEREZA CRISTINA E SILVA JORDÃO EMERENCIANO DE SOUZA, 
0001207075, 2014111138; Portaria nº 4436, TEREZA CRISTINA RATIS DE SOUTO LIMA, 0000851728, 2014110363; Por-
taria nº 4437, VALDECI ALVES DE OLIVEIRA, 0001211560, 2014111171; Portaria nº 4438, VALDECI VICENTE ALVES 
SOBRINHO, 0000235660, 2014110969; Portaria nº 4439, VALDELICE BARBOSA LIMA, 0000076112, 2014107662; Porta-
ria nº 4440, VALDEQUE JOSÉ MARQUES, 0000252522, 2014110709; Portaria nº 4441, VALÉRIA CARVALHO DE PAULA 
PINTO DA SILVA, 0002325837, 2014110558; Portaria nº 4442, VANIA ROZA ANGELIS DE LIMA, 0001580485, 
2014111141; Portaria nº 4443, VERÔNICA MARIA DA CRUZ MOURA, 0001283120, 2014110623; Portaria nº 4444, VERÔ-
NICA RODRIGUES COELHO DIAS, 0001165909, 2014110562; Portaria nº 4445, VIRGILIO FERNANDO DOS SANTOS, 
0000062162, 2014108593; Portaria nº 4446, VLADIMIR MACHADO FARIAS, 0000293032, 2014111182; Portaria nº 4447, 
WALMIR JOSÉ ALBUQUERQUE BARBOSA, 0000250830, 2014110947; Portaria nº 4448, WALTEMBERG LUIZ DE 
FRANÇA, 0000240400, 2014109446; Portaria nº 4449, WILSON PEREIRA DE MIRANDA, 0000756725, 2014111269; Porta-
ria nº 4450, WILSON VITAL FERREIRA, 0000891886, 2014111210; Portaria nº 4451, ZEZUITA JOSÉ DA SILVA, 
0002352869, 2014110550; Portaria nº 4452, ZINALDA RODRIGUES DA CUNHA LIMA, 0002412950, 2014110745. 

Tatiana de Lima Nóbrega 

Diretora-Presidente 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIVISÃO DE CONTROLE E CONTRATOS 
TERMO DE DISTRATO (TD) 

TD DO CT 001/2013-CPL/OBRAS, rescisão amigável entre o CBMPE e a L & R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, a contar 

de 27/10/14, referente à construção do quartel em Arcoverde-PE, conforme Inciso II do Art. 79 da Lei Nº 8.666/93. MANOEL 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO - Cel BM Comandante Geral do CBMPE. (F) 

 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
ERRATA: 

Na publicação de Extrato do Contrato de Prestação de Serviços Nº 031/2010 - UNAJUR, da edição do DOE, de 27 de junho 
de 2012, onde se lê: “Contratada: OBRA & MÉOTOD ENGENHARIA LTDA-EPP”. leia-se: “Contratada: OBRA & MÉTO-
DO ENGENHARIA LTDA-EPP”. 

Recife, 28 de novembro de 2014. 
Osvaldo Almeida de Morais Júnior 

Chefe de Polícia Civil 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
GABINETE DO CHEFE DE POLÍCIA 

REVOGAÇÃO DO PROCESSO 
À vista do que consta nos autos, REVOGO em todos os seus termos e efeitos legais o Processo Licitatório Nº 042/2013 – 

Pregão Presencial Nº 005/2013, tendo como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços 
de reforma do imóvel para a nova sede da POLINTER - Delegacia de Polícia INTERESTADUAL E CAPTURAS e do Centro 
de Detenção Provisória para Policiais Civis - RECIFE, situada na Avenida Liberdade, Nº 364, Tejipió, Recife-PE, desta 

PCPE. Considerando o teor do Parecer UNAJUR/ PCPE Nº 763/2014, às fls. 707-709, após juízo de conveniência, com 
fulcro no caput do art. 49 da Lei Nº 8.666/93 e art. 7º do Dec. Estadual Nº 32.541/2008. 
Recife, 11 de novembro de 2014 

Osvaldo Almeida de Morais Junior 

Chefe de Polícia Civil 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2014 – PL Nº 037/2014 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de RECARGA de EXTINTORES DE INCÊN-
DIO, com teste hidrostático e serviços corretivos (pintura, troca de peças), instalados nos imóveis das Delegacias de 
Polícia localizadas na área da capital e região metropolitana do Recife, pertencentes a Polícia Civil de Pernambuco. 
Nos termos da Lei Federal Nº 10.520/02 e conforme disposto no inciso I do art. 2º do Decreto Estadual Nº 34.198/09, AD-



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

JUDICO o Objeto do certame em tela em favor da empresa EKIPE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA E INCENDIO LTDA - 
EPP, CNPJ Nº 05.974.275/0001-40, com relação ao Lote único deste certame, perfazendo o valor final total de R$ 
19.665,00 (dezenove mil seiscentos e sessenta e cinco reais), por ter cumprido efetivamente com todas as exigências do 

Edital. Vide Ata da Sessão Pública e Relatório de Classificação do Pregão Eletrônico, anexos aos autos e disponíveis no 
site www.compras.pe.gov.br. Demais Informações pelo fone/fax (0**81) 3184-3230, a partir desta publicação. Recife, 
28.11.2014. Genézio Carlos de Souza Neto – Pregoeiro. (F) 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DO ESTADO I – CCPLE I 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO Nº 116.2014.I.PE.074.PMPE 

Comunicamos aos interessados que, em razão da não contratação da empresa G4F Soluções Corporativas Ltda.,vencedora 
do certame licitatório em epigrafe, no dia 05.12.2014 às 10:00 será realizada sessão para convocação dos licitantes rema-
nescentes na ordem de classificação dos preços propostos. Recife, 28.12.2014.Eraldo Ramos da Silva. Pregoeiro. (F) 
 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECISÃO- RATIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
Empresa: ITS DIVISÓRIAS LTDA – ME, CNPJ/MF 11.446.0001/0001-23, Penalidade: Multa no valor de R$ 43.099,60 

(quarenta e três mil, noventa e nove reais  e sessenta centavos), correspondente a 10% do valor total do contrato Nº 
114/2013 e suspensão com descredenciamento do CADFOR-PE pelo prazo de 02 (dois) anos a contar desta data. Funda-
mento: inciso II do artigo 87 da Lei 8.666/93, artigo 7° da Lei 10.520/2002, cláusula décima segunda, parágrafo segundo, b, 

do contrato firmado, considerando o Processo Administrativo Nº 001/2014 - GEARE e o Parecer Jurídico ASJUR Nº 010/14, 
referente ao processo licitatório, pregão eletrônico Nº 024/2013, e tendo em vista a ausência de apresentação de recurso da 
empresa. Recife, 27 de novembro de 2014. 

Emilio Veludo Lopes 

Secretario Executivo de Administração 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO DE LEILÃO 

AVISO DE EDITAL 
LEILÃO PÚBLICO Nº 04/2014 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD, junto com a leiloeira oficial Roberta Cristina Resende de Albuquerque, ins-
crita na JUCEPE sob o Nº 379/2009, tornam público aos interessados, que será realizado no dia 19 de dezembro de 2014, 

às 10:00 horas, de forma presencial na Rua Ernesto de Paula Santos, Nº 284, no Onda Mar Hotel – Salão Maria Otília, Bair-
ro de Boa Viagem, CEP: 51.021-330, na Cidade do Recife – PE, e de forma eletrônica no endereço eletrônico 
www.lancecertoleiloes.com.br, o QUARTO LEILÃO DE 2014 DE VEÍCULOS, DE SUCATAS DE VEÍCULOS E DE SUCA-
TAS DE MATERIAIS DIVERSOS, considerados inservíveis ou de recuperação antieconômica para uso do Estado. O Edital 
estará disponível, a partir do dia 10.12.14, nos endereços eletrônicos: www.sad.pe.gov.br e www. lancecertoleiloes.com.br , 

ou no escritório da Leiloeira Oficial, localizado na Avenida Duas Unas, Nº 77, Bairro Santo Aleixo, Cidade do Jaboatão dos 
Guararapes – PE, em horário comercial. Recife, 29 de novembro de 2014  
 

 
COMISSÃO DE LEILÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO DE LEILÃO 

AVISO DE EDITAL 
LEILÃO PÚBLICO Nº 05/2014 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PE, junto com a leiloeira oficial Roberta Cristina Resende de Albu-
querque, inscrita na JUCEPE sob o Nº 379/2009, tornam público aos interessados, que será realizado no dia 17 de dezem-
bro de 2014, às 14:30 horas, de forma presencial na Rua Ernesto de Paula Santos, Nº 284, no Onda Mar Hotel – Salão 

Maria Otília, bairro de Boa Viagem, CEP: 51.021-330, na Cidade do Recife – PE, e de forma eletrônica no endereço eletrô-
nico www.lancecertoleiloes.com.br . O QUINTO LEILÃO SAD DE 2014, levará a leilão materiais diversos apreendidos pela 
SEFAZ. O Edital estará disponível, a partir do dia 05.12.14, nos endereços eletrônicos: www.sad.pe.gov.br e www. lancecer-

toleiloes.com.br , ou no escritório da Leiloeira Oficial, localizado na Avenida Duas Unas, Nº 77, Bairro Santo Aleixo, Cidade 
do Jaboatão dos Guararapes – PE, em horário comercial. Recife, 29 de novembro de 2014 

COMISSÃO DE LEILÃO 
 

http://www.compras.pe.gov.br/
http://www.lancecertoleiloes.com.br/


 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 224 DE 29/11/2014 
 
2.1 - Portarias do Secretário de Defesa Social: 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4602, DE 28/11/2014 – Atribuir a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Coordenação do 
Plantão Criminalístico/IC/ GGPOC/SDS, a Perita Criminal Maria Nicodemos Aparecida Alves, matrícula nº 192504-0, 
ficando dispensado o Auxiliar de Perito Marcos Antonio da Silva, matrícula nº 140280-3, com efeito retroativo ao dia 

01/12/2014. 
 
Nº 4603, DE 28/11/2014 – Designar o 1º Tenente PM Adilson Tiburcio da Silva Júnior, matrícula nº 930371-5, para exer-

cer a Função de Chefe da Unidade da Equipe Operacional XVII, símbolo FGS-1, da Gerência de Coordenação Executiva da 
Operação Lei Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o 3º Sargento PM Jonatas Melo de Araújo, matrícula nº 104218-1, a 

contar de 01/12/2014. 
 
Nº 4604, DE 28/11/2014 – Atribuir ao 3º Sargento PM Jonatas Melo de Araújo, matrícula nº 104218-1, a Função Gratifica-

da de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XIV, da Gerência de Coordenação Executiva da 
Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/12/2014. 
 
 
PROCESSO Nº 7401323-2/2014 – REQUERENTE: MANOEL FIRMINO DA SILVA JÚNIOR - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas no Encaminhamento nº 
1142/2014- GGAJ/SDS, datada de 25NOV14, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em consequên-
cia, indefiro o pedido de revisão e a manutenção da aplicação disciplinar. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral para 
as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 25 de novembro de 2014. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE 
MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

 
2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DO COMANDO GERAL DA PMPE 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, 
RESOLVE: 
 
Nº 559, DE 26.11.14: Desligar do serviço ativo da Corporação, em virtude de haver atingido a respectiva idade-limite, 

conforme o disposto no art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso I, da Lei nº 6.783/74, o militar estadual abaixo discriminado, 
conforme Certidão de Tempo de Serviço emitida pela DGP/9: 

Grad. Matrícula NOME A/C 

1º Sgt 14935-7 Isbelk José Oliveira de Araújo 26.09.14 

 
Nº 560, DE 26.11.14: Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c 

artigo 83, da Lei nº 10426/90, os militares estaduais abaixo discriminados: 

Grad. Matrícula Nome A /C 

Cb 30408-5 Ubiratan de Arruda Araújo 11.09.14 

Sd 910548-4 Mauricio Carlos da Silva 05.05.14 

 
Nº 561, DE 26.11.14: Desligar do serviço ativo da Corporação, conforme o disposto no art. 85, inciso II da Lei 6.783/74, c/c 

artigo 83, da Lei nº 10426/90, o militar estadual abaixo discriminado: 

Grad. Matrícula Nome A /C 

Sd 30911-7 Washington Cristiano dos Santos 10.11.14 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega da 
documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto nas Portarias 
Normativas do Comando Geral nº 110/2011 (Sunor nº 15/11) e nº 118/12 (Sunor nº 07/12). 

JOSÉ CARLOS PEREIRA 

Coronel PM – Comandante Geral 
Por Delegação 

JORGE LUIZ DE MELO PEREIRA 

Cel PM – Diretor de Gestão de Pessoa 
 
Nº 562, de 26.11.14: I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os Policiais Militares abaixo discriminados: 

 
À GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE 

01 1º Sgt 14935-7 Isbelk José Oliveira de Araújo 

02 1º Sgt 23654-3 Reginaldo Sebastião da Silva 

03 1º Sgt 28541-2 Almir Monteiro de Aguiar 

 
À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO 

01 2º Sgt 22260-7 Severina Maria da Silva 

02 2º Sgt 22915-6 Verônica Pessôa de Barros Silva 

03 2º Sgt 23018-9 Ismael Sotero de Deus 

04 2º Sgt 25175-5 Edvaldo de Freitas Frazão 

05 2º Sgt 25709-5 Arquimedes Bezerra da Silva 

06 2º Sgt 31865-5 Luiz das Neves 

 
À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO 

01 3º Sgt 18083-1 Valter Beserra da Silva 

02 3º Sgt 21627-5 Emmanuel Dias da Silva 

03 3º Sgt 22069-8 Luis Henrique da Silva 

04 3º Sgt 22655-6 Arlindo Cesar da Silva 

05 3º Sgt 23165-7 Manoel Gomes da Silva 

 
À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO 

01 Cabo 23327-7 Manoel Ivaldo do Nascimento 

02 Cabo 23503-2 Jardi José de Freitas 

03 Cabo 23642-0 Severino Gomes Florêncio 

04 Cabo 23687-0 José Nivaldo Morais dos Santos 

05 Cabo 23696-9 Nancildo Felismino de Santana 

06 Cabo 23707-8 Edmilton José da Silva 

07 Cabo 23730-2 Clovis Pedro da Silva 

08 Cabo 23747-7 Raimundo Nonato Felix Martins 

09 Cabo 23799-0 Domingos Savio dos Santos 

10 Cabo 23817-1 Josivaldo da Silva Cerqueira 

11 Cabo 23912-7 Anteórgenes Roberto dos Santos 

12 Cabo 23917-8 Jaivaldo Andrada da Silva 

13 Cabo 23950-0 Almir Pinheiro Pinto 

14 Cabo 24001-0 Inaldo Alves de Oliveira 

15 Cabo 24064-8 Nilson Ferreira da Silva 

16 Cabo 24194-6 Edmilson da Cruz Bandeira 

17 Cabo 24250-0 Carlos Ferreira dos Santos 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página12  

18 Cabo 24578-0 Nilton da Costa Brandão Filho 

19 Cabo 24604-2 Nazareno Francisco do Nascimento 

20 Cabo 24625-5 Onildo Martins Silva 

21 Cabo 24737-5 Silvio Manoel de Souza 

22 Cabo 24750-2 Kennedy Miguel da Silva 

23 Cabo 25010-4 José Sotero Bezerra de Lima Filho 

24 Cabo 25016-3 Jurandi Severino das Neves 

25 Cabo 25326-0 Edmilson Barbosa 

26 Cabo 25485-1 Geraldo José do Carmo Dionisio 

27 Cabo 25974-8 Paulo José da Silva 

28 Cabo 26095-9 Ancelmo Alexandre da Silva 

29 Cabo 26260-9 Jaime Clementino de Oliveira 

30 Cabo 26302-8 Adelson Marcos de Araújo Ribeiro 

31 Cabo 26334-6 Osvaldo de Oliveira Tavares 

32 Cabo 26480-6 Antônio Fragoso Canto 

33 Cabo 26597-7 Eliezer Inácio da Silva 

34 Cabo 26611-6 Cícero José Oliveira da Silva 

35 Cabo 26661-2 Marcos Faustino da Silva 

36 Cabo 26682-5 José Hilton Ferreira Campos 

37 Cabo 26837-2 Manoel Sergio da Silva 

38 Cabo 26919-0 Moacy Ferreira da Silva 

39 Cabo 27031-8 José Severino dos Santos Irmão 

40 Cabo 27161-6 Silvio Soares 

41 Cabo 27199-3 Luiz Sergio da Silva 

42 Cabo 27335-0 Manoel Francisco da Silva 

43 Cabo 27671-5 Rogério Vieira de Oliveira 

44 Cabo 27865-3 Rodolfo Hertez dos Santos 

45 Cabo 27899-8 Elielson Marinho de Souza 

46 Cabo 28365-7 Francisco Alves de Medeiros 

47 Cabo 29556-6 Edilson Rodrigues de Freitas 

48 Cabo 30408-5 Ubiratan de Arruda Araújo 

49 Cabo 30619-3 João Gomes da Silva Filho 

 
 
Nº 563, de 26.11.14: I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os Policiais Militares abaixo discriminados: 
 
À GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE 

01 1º Sgt 24876-2 Edinaldo Gomes dos Santos 

 
À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO 

01 2º Sgt 23080-4 Ilton Marinho da Silva 

02 2º Sgt 23407-9 Joaquim Correira Sales Filho 

 
À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO 

01 Cabo 23294-7 Marcos Antonio Soares 

02 Cabo 23645-4 Gerson Viana da Silva 

03 Cabo 23702-7 Jorge Roberto Cunha de Barros 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página13  

04 Cabo 23865-1 Aluizio Pereira Gomes 

05 Cabo 24045-1 Samuel Soares de Lima 

06 Cabo 24611-5 Saul Alves Correia 

07 Cabo 25214-0 Joel Gomes da Silva 

08 Cabo 26250-1 José Antônio de Andrade Filho 

09 Cabo 26303-6 Alberto Monteiro da Rocha 

10 Cabo 26915-8 Vanderlei Cabral de Sá 

11 Cabo 28929-9 Luciano Teófilo da Silva 

12 Cabo 30490-5 Fernando Luiz dos Santos 

13 Cabo 30915-0 André Luiz Loiola da Silva 

 
Nº 564, de 26.11.14: I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os Policiais Militares abaixo discriminados: 

 
À GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE 

01 1º Sgt 21924-0 José Paulino dos Santos 

 
À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO 

01 Cabo 23786-8 Reginaldo Silva de Souza 

02 Cabo 23819-8 Ely de Souza Pinto Junior 

03 Cabo 24344-2 Luiz Carlos Carneiro 

04 Cabo 24542-9 Esmerlindo Severino do Nascimento 

05 Cabo 25483-5 Silvio Romero Guedes Martins 

06 Cabo 25301-4 João Berlucio Mendes de Barros 

07 Cabo 26144-0 Laudenor Vicente Dias 

08 Cabo 26286-2 Joel Bernardo da Silva 

09 Cabo 27173-0 Dinilson Diniz Monteiro da Silva 

10 Cabo 27369-4 Antonio Ferreira da Silva 

11 Cabo 28016-0 Valderio da Silva 

12 Cabo 28066-6 Ângela Maria da Penha 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta portaria, ao acolhimento do processo de inatividade pela 

FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco.  
III - A não homologação pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva 

Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso I, desta portaria, de 
forma ex-tunc, ou seja, a partir da publicação do ato aposentatório. 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 565, DE 26 DE NOVEMBRO  DE 2014. 
EMENTA: PROMOVE PRAÇA POST MORTEM 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os Artigos 14, inciso III, da Lei Complementar nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado às deliberações expendidas pela Comissão de 
Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 11 NOV 2014, consoante tornou público o Aditamento ao 
BG nº 222, de 26 NOV 2014, R E S O L V E: Promover post mortem à graduação de TERCEIRO SARGENTO PM, a contar 
de 16 de Janeiro de 2013, o Ex-CABO QPMG / 30722-0 / 13º BPM – LENILDO HILÁRIO NUNES; Promover post mortem à 
graduação de TERCEIRO SARGENTO PM, a contar de 08 de Maio de 2014, o Ex-CABO QPMG / 27168-3 /BPGd - 
NAILTON DE HOLANDA CAVALCANTI; I-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 566, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 

EMENTA: PROMOVE PRAÇA 
O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c o art. 15, parágrafo único, e art. 16, V, da LC nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado as deliberações expendidas pela Comissão de 

Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 11 NOV 2014, conforme fez público o Aditamento ao BG nº 
222, de 26 NOV 2014, R E S O L V E: I. Promover em Ressarcimento de Preterição à graduação de CABO PM, a contar de 
19 de Abril de 2013, pelo critério de antiguidade, o CABO QPMG 32001-3 / DENILSON CÉSAR DA SILVA, ficando 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página14  

classificado entre os Cabos QPMG Mat. 31687-3 / Edenildo Gomes da Silva e Mat. 31676-8 / Alexandre Pereira dos Santos; 
II.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 567, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 
EMENTA: PROMOVE PRAÇA. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c o art. 15, parágrafo único, e art. 16, III, da LC nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado as deliberações expendidas pela Comissão de 

Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 11 NOV 2014, conforme fez público o Aditamento ao BG nº 
222, de 26 NOV 2014, R E S O L V E: I. Promover em Ressarcimento de Preterição à graduação de PRIMEIRO 
SARGENTO PM, a contar de 11 de Junho de 2010, pelo critério de antiguidade, o PRIMEIRO SARGENTO QPMG 930346-
4 / JORGE LUIZ TOMAZ DA COSTA, ficando classificado entre os 1º Sargentos QPMG Mat. 29449-7 / Alcidézio Ribeiro 
Leite e Mat. 930556-4 / Guibson Gonçalves Ramos; II. Promover em Ressarcimento de Preterição à graduação de 
TERCEIRO SARGENTO PM, a contar de 12 de Setembro de 2012, pelo critério de antiguidade, o CABO QPMG 30581-2 / 
SÉRGIO LUIZ DE SOUZA, ficando classificado entre os 3º Sargentos QPMG Mat. 29233-8 / Jair Veloso de Araújo e Mat. 
910419-4 / Joab Ramos da Chagas; III. Promover em Ressarcimento de Preterição à graduação de CABO PM, a contar de 
19 de Abril de 2012, pelo critério de antiguidade, o SOLDADO QPMG 30887-0 / GENIVAL COSTA MONTEIRO, ficando 
classificado entre os Cabos QPMG Mat. 30729-7 / Paulo Ferreira de Lima e Mat. 30757-2 / Josenilson José de Santana; IV.  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 568, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 
1. EMENTA: PROMOVE PRAÇA.  

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c o Artigo 21, inciso XII, da Lei Complementar nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado às deliberações expendidas pela Comissão de 
Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 11 NOV 2014, consoante publicado no Aditamento ao BG 
nº 222, de 26 NOV 2014, R E S O L V E: I. Promover à graduação de CABO PM, a contar de 11 de novembro de 2014, 
pelo critério de antiguidade, o Servidor Militar Estadual concluinte do CFC/2011 – Turma IV, Mat. 30206-6 / JOSÉ 
NIVALDO VANDERLEY; II. Promover à graduação de CABO PM, a contar de 11 de novembro de 2014, pelo critério de 
antiguidade, os Servidores Militares Estaduais concluintes do CFC/2014 – Turma II, Mat. 920825-9 / SÉRGIO MARCOS 

CABRAL DA SILVA, Mat. 921105-5 / FRANCISCO DIOGO DA SILVA; Mat. 921058-0 / JAIRO GOMES LOPES e Mat. 
921070-9 / CARLOS FRANCISCO FERREIRA NUNES; III. Está Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 569, DE 26 DE NOVEMBRO DE  2014. 
EMENTA: PROMOÇÃO À GRADUAÇÃO DE CABO PM. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os artigos 1º, 2º, 4º, I, 5º e 7º, todos da Lei Complementar nº 
134 (Plano de Cargos e Carreiras), aliado ao teor da NOTA/CEMET-I//DE/Nº 020/2012-DE/CEMET I, de 21DEZ12, Portaria 
do CG nº 1098, de 21DEZ12 publicada no DOE nº 245, de 28DEZ12, Certidão da Justiça Federal nº 201401110320, 
Certidão do trânsito em julgado da Vara da Justiça Militar nº 2014.0136.1038, Certidão do TJPE nº 1089432/2014, Certidão 
da Corregedoria Geral da SDS nº 955/2014, datadas de 17NOV2014, 14NOV2014, 14NOV2014 e 18NOV2014, 
respectivamente, R E S O L V E: I. Promover à graduação de Cabo PM, a contar de 14 de outubro de 2014 pelo critério de 
antiguidade, o Soldado QPMG 31347-7/ FERNANDO LUIZ DA SILVA, concluinte do CFC/2012- 1ª Turma. II. Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ CARLOS PEREIRA - Cel PM 

Comandante Geral 
 
ERRATA 

Na Portaria do Comando Geral nº 534, de 17 de novembro de 2014, publicada no DOE nº 216, de 19 de novembro de 2014, 
onde se lê “... Mat. 931023-1/EDSON PINHEIRO DO NASCIMENTO...”, leia-se “... Mat. 931023-1/EDSON PINHEIRO DO 

NASCIMENTO FILHO...”, 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO 15º BPM nº 050/14- PL – SSJD, de 26/11/2014. 
EMENTA: Submete Militar Estadual a Procedimento de Licenciamento a Bem da Disciplina e nomeia Encarregado. O Major 

PM Comandante Interino do 15ºBPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas com fulcro no Art. 4º, Inciso II da Porta-
ria do Comando Geral nº 88, de 24JAN07, publicada no Sunor nº 002, de 31JAN07, e considerando o contido no Of. nº 
201/2014 – Sec/9º BPM, versando sobre irregularidades praticadas pelo o Sd QPMG 113058-7/15º BPM – DANIEL DIÓ-

GENES DE ANDRADE AMORIM, por sido preso e autuado em Flagrante Delito tipificado no Art. 15 da Lei nº 10.826/2003, 
(Estatuto do Desarmamento),conforme Auto de Prisão em Flagrante Delito, expedido pelo Exmo. HELIANTHUS SOARES 
BEZERRA, Delegado da 18ª Delegacia Seccional de Polícia de Garanhuns- PE, datado de 13/09/2014. RESOLVE: I – 
Submeter o Sd QPMG 113.058-7/15º BPM – DANIEL DIÓGENES DE ANDRADE AMORIM a Procedimento de Licencia-
mento “ex-offício” a Bem da Disciplina, nomeando como encarregado o 2º Ten QOAPM 31713-6/15º BPM – Sérgio PAULI-
NO da Silva; II -- Estabelecer o prazo de 40 (trinta) dias para a conclusão do processo; III – Determinar a publicação desta 
Portaria. Belo Jardim-PE, em 28 de novembro de 2014. LEONARDO AUGUSTO DE LIMA SILVA - Maj PM Comandante 

Interino do 15º BPM  
 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página15  

PORTARIA DO COMANDO DO 9º BPM Nº 056-Sec, de 25/11/2014. EMENTA: Processo de Licenciamento “EX-OFFÍCIO”, 

a Bem da Disciplina – Substituição de Oficial e Suspensão do Sobrestamento. 
O Comandante do 9º BPM, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos II e XIV do Art. 130 do regulamento 
Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16JAN94, c/c a Portaria do Comando Geral nº 088, de 
24JAN07, publicado no SUNOR nº 002, de 31JAN07 e considerando o Processo de Licenciamento, publicado no Diário 
Oficial do Estado, datado de 27/03/13, conforme Portaria N° 011/13-9° BPM e sobrestado através da Portaria n° 35/13, 
publicada no Diário Oficial do Estado, datado de 18/05/13, a que está submetida a Sd PM Mat. 107.017-7/9ºBPM, Elaine 
Salustiano da Silva, tendo como Oficial encarregado o 1º Ten QOPM 101.073-5/9ºBPM - Luiz Leandro Rodrigues. Conside-
rando necessidade de ordem administrativa da OME e o fim do sobrestamento, este Comando. RESOLVE: I – Nomear o 2° 
Ten QOAPM 920625-6 – Moab Teles Rocha para dar prosseguimento aos trabalhos do presente Processo de Licenciamen-
to em substituição ao Cap PM Mat 101.073-5/9ºBPM - Luiz Leandro Rodrigues; II - Suspender o sobrestamento dos traba-

lhos do Processo de Licenciamento Ex-officio, a contar da data de publicação em Diário Oficial do Estado, tendo em vista a 
chegada de documentos pendentes; III – Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos por mais 40 (quarenta) dias, 
tendo em vista a necessidade de diligências devido ao mesmo raio apuratório do licenciamento; IV - Cumpra-se. JOSÉ 
ROBERTO TENORIO MARANHÃO – Cel PM Comandante do 9º BPM. 

 
PORTARIA DO COMANDO DO 12º BPM Nº 077, de 18/11/2014. 

EMENTA: Submete Militar Estadual a Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina e Nomeia Encarregado. O Coman-
dante do 12º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos II e XVI do Art. 130 do Regulamento Geral 
da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16JUN94, considerando os fatos descritos no Ofício nº 1530/DGP-
8/SS/PL, de 12 de dezembro de 2011 e anexos, tendo em vista a conduta desabonadora, ferindo os princípios norteadores 
da vida castrense: Hierarquia e Disciplina, conforme preceitua o SUNOR nº 002, de 31 de janeiro de 2007, ementa nº 088, 
art. 2º de 24 de janeiro de 2007. RESOLVE: I - Submeter o Sd PM Mat. 114002-7/12º BPM - PHILIPE DIORGENES DE 

SOUZA PINTO a Processo Administrativo de Licenciamento “Ex-Officio” a Bem da Disciplina, por ter agido com total inob-
servância e desrespeito aos Princípios Administrativo Constitucionais da Legalidade e Moralidade (ambos contidos no “ca-
put” do Art.37 da Constituição Federal de 1988) ao tentar burlar a administração pública com o fim de obter vantagem eco-
nômica não autorizada pela norma vigente, nomeado como encarregado o 2º Ten PM Mat. 920054-1/12º BPM - FÁBIO 
FERREIRA DA SILVA; II - Fica estabelecido o prazo de 40 (Quarenta) dias para a conclusão deste Processo Administrativo; 
III - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação. Recife-PE, em 18 de novembro de 2014. EDUARDO 
JORGE AMORIM DA SILVA - TC PM Comandante do 12º BPM. 

 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 111/PMPE/DGP-DGP-2, de 26/11/2014. 

EMENTA: Agrega Policial Militar. 
O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, 
de 04 de julho de 1990, no que dispõe o § 4º, do Art. 456 do CPPM, c/c o inc. VII, alínea “c”, § 1º, do Art. 75, da Lei Estadual 
nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policias Militares), e considerando o que preconiza a Portaria do Comando 
Geral nº 2064, de 15 de dezembro de 2006, publicada no Sunor nº 042 de 22 de dezembro de 2006. RESOLVE: I – Agre-
gar, o Soldado PM Mat. 920787-8/18ºBPM, Valdir Martins da Silva, o qual incorreu em Crime de Deserção, a contar de 10 
de março de 2014; II – A DGP-3, adote as providências na esfera de suas atribuições. José Carlos Pereira – Cel PM Co-

mandante Geral. Por delegação: Jorge Luiz de Melo Pereira – Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas. 

 
 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
Nº 019-SMP/DGP, de 25NOV2014. 
EMENTA: Agrega Bombeiro Militar. 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do Decreto nº 14.412, de 
04JUL90, c/c o Art. 75, §1º inciso XII da alínea “c” da lei nº 6.783, de 16OUT74, com a redação da lei nº 12.731/04, do Esta-
tuto dos Policiais Militares, e de acordo com o Art. 7º, inciso I do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças 
(RMOP/PMPE), aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18OUT81, Publicado no SUNOR Nº 018/81, de 05NOV81, RESOLVE: 
I – Agregar a contar de 20NOV14, o Ten Cel QOC/BM Mat. nº 930004-0, IVAN FREDOVINO RAMOS JÚNIOR, em virtude 

do afastamento das funções e passagem a disposição da Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária, conforme Portaria da 
Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais nº 3.003, publicada no DOE nº 217, de 20NOV14; 
II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 20NOV14. 

 
Nº 020-SMP/DGP, de 25NOV2014. 
EMENTA: Agrega Bombeiro Militar. 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do Decreto nº 14.412, de 
04JUL90, c/c o Art. 75, §1º inciso XII da alínea “c” da lei nº 6.783, de 16OUT74, com a redação da lei nº 12.731/04, do Esta-
tuto dos Policiais Militares, e de acordo com o Art. 7º, inciso I do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças 
(RMOP/PMPE), aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18OUT81, Publicado no SUNOR Nº 018/81, de 05NOV81, RESOLVE: 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página16  

I – Agregar a contar de 20NOV14, o Sd BM Mat. nº 707224-4, DALTON MESSIAS BATISTA DA SILVA, em virtude do afas-

tamento das funções e passagem a disposição da Secretaria de Administração, conforme Portaria da Secretária Executiva 
de Pessoal e Relações Institucionais nº 3.002, publicada no DOE nº 217, de 20NOV14; 
II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 20NOV14. 
 
Nº 021-SMP/DGP, de 26NOV2014. 
EMENTA: Agrega Bombeiro Militar. 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do Decreto nº 14.412, de 
04JUL90, c/c o Art. 75, §1º inciso XII da alínea “c” da lei nº 6.783, de 16OUT74, com a redação da lei nº 12.731/04, do Esta-
tuto dos Policiais Militares, e de acordo com o Art. 7º, inciso I do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças 
(RMOP/PMPE), aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18OUT81, Publicado no SUNOR Nº 018/81, de 05NOV81, RESOLVE: 
I – Agregar a contar de 05NOV14, o Maj QOC/BM Mat. nº 798016-7, MÁRCIO GUSTAVO TENÓRIO CAVALCANTI, em 

virtude do afastamento das funções e passagem a disposição do Ministério Público do Estado de Pernambuco, conforme 
Ato do Governador de Estado nº 4720, publicado no DOE nº 206, de 05NOV14; 
II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 05NOV14. 
 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
Nº 070-14/DIP/DGP, 14 de novembro 2014 
EMENTA: Promove Praça. 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das pelo artigo 10, da Lei de Organização Básica do CBMPE, aprovado pela Lei nº 15.187, de 12DEZ13, RESOLVE: 
I – Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 1º Sargento BM, o 2º Sargento BM, WHALITON ALVES 

DA SILVA, Mat. 23124-0; 
II – Fica condicionada, resolutivamente a promoção a que se refere o inciso I desta Portaria, ao acolhimento do processo de 
inatividade do 2º Sargento BM, WHALITON ALVES DA SILVA, Mat. 23124-0; pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 

e Pensões do Estado de Pernambuco), com fundamento no Inciso I, do Art. 88; da Lei 6.783/74 e Art. 21 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 059, de 05 de julho de 2004, contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de 
inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

MANOEL TELES DA SILVA - Cel BM 

Comandante Geral em Exercício  
 
Nº 071-14/DIP/DGP, 17 de novembro 2014 
EMENTA: Promove Praça. 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das pelo artigo 10, da Lei de Organização Básica do CBMPE, aprovado pela Lei nº 15.187, de 12DEZ13, RESOLVE: 

I – Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 1º Sargento BM, o 2º Sargento BM, CARLOS CAVAL-
CANTE DOS SANTOS, Mat. 23142-8; 
II – Fica condicionada, resolutivamente a promoção a que se refere o inciso I desta Portaria, ao acolhimento do processo de 
inatividade do 2º Sargento BM, CARLOS CAVALCANTE DOS SANTOS, Mat. 23142-8; pela FUNAPE (Fundação de Apo-
sentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), com fundamento no Inciso I, do Art. 88 e Art. 89; da Lei 6.783/74 e Art. 
21 da Lei Complementar Estadual nº 059, de 05 de julho de 2004, contando-se os efeitos desta promoção a partir da publi-
cação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 
 
Nº 073-14/DIP/DGP, 19 de novembro 2014 
EMENTA: Promove Praça. 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das pelo artigo 10, da Lei de Organização Básica do CBMPE, aprovado pela Lei nº 15.187, de 12DEZ13, RESOLVE: 
I – Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de Subtenente BM, o 1º Sargento BM, GILSON SANTOS 

DE OLIVEIRA, Mat. 21846-4; 
II – Fica condicionada, resolutivamente a promoção a que se refere o inciso I desta Portaria, ao acolhimento do processo de 
inatividade do 1º Sargento BM, GILSON SANTOS DE OLIVEIRA, Mat. 21846-4; pela FUNAPE (Fundação de Aposentadori-

as e Pensões do Estado de Pernambuco), com fundamento no Inciso I, do Art. 88; da Lei 6.783/74 e Art. 21 da Lei Comple-
mentar Estadual nº 059, de 05 de julho de 2004, contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de 
inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral  
 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página17  

 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 

CORREGEDORIA GERAL 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 720/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7402476-3/2013 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 5ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1022.00137/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos pre-
vistos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 721/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7401244-4/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Especial, que tramitará na 
CEPDPC, sob tombo nº 10.107.1020.00050/2014.1.2; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação 

Prévia, cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositi-
vos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 722/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 8818760-2/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Especial, que tramitará na 
CEPDPC, sob tombo nº 10.107.1020.00051/2014.1.2; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação 

Prévia, cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositi-
vos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 723/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepes nº 7406419-4/2013, 8806127-5/2014 e seus 
anexos, noticiando irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que 
tramitará na 1ª CPDPC, sob tombo nº 10.101.1001.00138/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a 

Notificação Prévia, cientificando o servidor dos fatos articulados nos citados SIGEPES; III - Determinar que sejam observa-
dos os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Le-
mos - Corregedor Geral. 

 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 724/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7403972-5/2013 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 2ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1002.00139/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos pre-
vistos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 725/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 8822752-7/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 3ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1003.00140/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos pre-
vistos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 726/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7405241-5/2013 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 4ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1004.00141/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos pre-
vistos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 727/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 4016739-3/2013 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 5ª CPDPC, 



 
BGSDS 020 DE 29NOV2014 – Menezes-SGP/SDS - Página18  

sob tombo nº 10.101.1022.00142/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos pre-
vistos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 
PORTARIA Cor.Ger.SDS nº 728/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições; Considerando o conteúdo do Provimento Correcional nº 002/2005-DOE nº 
70, de 15ABR05; considerando o inteiro teor do Sigepe nº 5216171-5/2014 e seus anexos, noticiando irregularidades admi-
nistrativas. RESOLVE: I - Determinar a distribuição do Conselho de Justificação à 1ª CPDBM/CJ, sob tombo nº 
10.104.1018.00003/2014.2.4, visando apurar a responsabilidade do sobredito Oficial; II – Determinar que a Comissão Pro-

cessante cientifique o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositi-
vos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. R. P. C. Recife, 28NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 733/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições, RESOLVE: I – tendo em vista o contido no Relatório Preliminar – 1ª 
CPDPM/CJ; II – redistribuir o PL nº 10.109.1016.00026/2014.2 ao novo Oficial Encarregado Capitão PM MARCOS AURÉ-
LIO DE HOLANDA BARROS, o qual convalidará, fundamentadamente, os atos processuais instrutórios, devolvendo o prazo 
para conclusão dos trabalhos R.P.C. Recife, 28NOV14. – José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 
 
 
 

 

 
 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias e Deliberações Internas do Secretário de Defesa Social: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 
 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 


